
         Comune di Acquaro 
               Provincia di Vibo Valentia 

                                            Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – 

                                                                            Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

                                              Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it e-mail:  acquaro1@libero.it 

  
 

 
 

 
 
 
 

  ORIGINALE/ COPIA     N.   77    Data   25.10.2021 
 

OGGETTO: 
ESUMAZIONE ED ESTUMULAZIONE SALME NEL CIMITERO DEL COMUNE DI 

ACQUARO ED ISTITUZIONE SERVIZIO A DOMANDA – ATTO DI INDIRIZZO. 

  

 
 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno 25 del mese di Ottobre, alle ore 12:00, nella residenza comunale, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

   1 BARILARO Giuseppe Sindaco XX  

2 VIOLA Saverio Felice Vice Sindaco XX  

3 ROSANO Michele Assessore XX  

 

 

Presiede il Dott. Giuseppe Barilaro, nella sua qualità di Sindaco 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Michela De Francesco, Segretario Generale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

http://www.comune.acquaro.vv.it/
mailto:%20acquaro1@libero.it


LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

PREMESSO che con D.P.R. 10/09/1990, n. 285 è stato emanato il Regolamento di Polizia 

Mortuaria, tuttora vigente;  

 

VISTE le leggi ed i Regolamenti nazionali e regionali vigenti in materia di Polizia Mortuaria;  

 

VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con delibera del CC n. 17 del 21 

aprile 2009;  

 

DATO ATTO  che: 

 nell’ambito del cimitero comunale si è esaurita la disponibilità di aree sia per l’edificazione 

di nuovi loculi da parte dell’Ente che di cappelle da parte di privati;  

 a fronte di tale carenza si registra il progressivo incremento della percentuale degli anziani 

sul totale della popolazione residente, con il conseguente aumento delle richieste da parte dei 

cittadini; 

 nell’ottica di una corretta programmazione della disponibilità di spazi cimiteriali si rileva 

l’urgenza dell’ampliamento del cimitero al fine di evitare, in un prossimo futuro, carenze di 

loculi con il possibile innesco di fenomeni speculativi;  

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 12 del 15/02/2021, esecutiva agli effetti di legge, con la 

quale si dava indirizzo all’Ufficio Tecnico affinché si attivasse per la predisposizione di tutte le 

attività relative al servizio  di “ESUMAZIONE ED ESTUMULAZIONE SALME NEL CIMITERO  

DEL COMUNE DI ACQUARO” ; 

 

RISCONTRATA la necessità di acquisire ulteriore disponibilità di spazi da destinare a nuove 

inumazioni e tumulazioni nelle more della realizzazione dell’ampliamento;  

 

VISTO il Capo VII “Esumazioni e Estumulazioni” del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria 

e Cimiteriale ed in particolare gli articoli 40 e 41;  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 del DPR n.254/2003 ( Regolamento recante la disciplina 

della gestione dei rifiuti sanitari ), sono da considerare ordinarie le estumulazioni effettuate decorso 

il periodo di tumulazione pari a 20 anni;  

 

VISTO che, a seguito del completamento delle attività espletate in ossequio all’ indirizzo impartito 

con la richiamata deliberazione n.12/2021, l’Ufficio Tecnico  ha effettuato ulteriore verifica sul 

cimitero di Acquaro Capoluogo dalla quale è emerso che nei settori A ( lato sx ) e B ( lato dx ) del 



vecchio cimitero, già interessati dagli interventi disposti,  sono presenti ulteriori vecchie tombe in 

stato di completo abbandono ed in contrasto col decoro dei luoghi;  

 

CONSIDERATO inoltre che, durante l’esecuzione delle precedenti esumazioni/estumalazioni, si è 

riscontrato nella cittadinanza la volontà ad affidarsi al Comune ai fini dell’esecuzione di tali attività; 

 

RITENUTO, pertanto, conveniente per l’Ente atteso il ritorno in termini di recupero di aree da 

destinare alle nuove inumazioni/tumulazioni e di ripristino del decoro dei luoghi, fornire alla 

cittadinanza il servizio di esumazione/estumalazione su richiesta, previa versamento delle spese 

sostenute dal Comune; 

 

RICHIAMATE: 

- l’ordinanza Sindacale N. 92 del 29/03/2021 avente ad oggetto “ORDINANZA DI 

ESTUMAZIONE ORDINARIE NEL CIMITERO DEL COMUNE DI ACQUARO” ; 

- l’ordinanza Sindacale N. 326 del 21/10/2021 avente ad oggetto “ORDINANZA DI 

ESTUMAZIONE ORDINARIE NEL CIMITERO DEL COMUNE DI ACQUARO” ; 

 

RILEVATO che per quanto sopra, allo scopo di soddisfare le esigenze prima espresse si rende 

necessario: 

 liberare ulteriori 38 fosse del cimitero del capoluogo, di cui risulta ampiamente superato il 

termine ventennale della concessione, affinché possano essere destinate a nuove inumazioni, 

attraverso l’esumazione/estumulazione ordinaria delle stesse, e di procedere seguendo un criterio di 

svuotamento e ripristino delle fosse ormai abbandonate o in evidente stato di degrado; 

prevedere le somme necessarie ai fini dell’affidamento dell’istituendo servizio di 

estumulazione/esumazione su richiesta e conseguentemente individuare in bilancio appositi capitoli 

di spesa ed entrata;  

 

RITENUTO pertanto di dover conferire indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico al fine di 

attivarsi per la predisposizione di tutte le attività necessarie alla realizzazione del richiamato 

intervento e al Responsabile del Servizio Finanziario a reperire le somme  affinché il progetto venga 

realizzato, nonché ad individuare appositi capitoli di spesa  ed  entrata; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 



A voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e termini di legge 

 

 

D E L I B E R A 

per le motivazioni in premessa esplicitate che qui si richiamano integralmente: 

 

1. DI CONFERIRE indirizzo all’Ufficio Tecnico, affinché si attivi per la predisposizione di tutti gli atti 

necessari e propedeutici all’esecuzione del servizio  di “ESUMAZIONE ED ESTUMULAZIONE SALME 

NEL CIMITERO  DEL COMUNE DI ACQUARO”  secondo le indicazioni contenute nelle premesse; 

 

2. DI CONFERIRE, altresì,  atto di indirizzo all’Ufficio finanziario di reperire la somma necessaria 

affinchè il servizio venga espletato e provveda ad istituire, se necessario, appositi capitoli di spesa ed entrata ; 

 

3. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI ACQUARO 
Provincia di Vibo Valentia 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AD OGGETTO:  ESUMAZIONE ED 

ESTUMULAZIONE SALME NEL CIMITERO DEL COMUNE DI  ACQUARO ED 

ISTITUZIONE SERVIZIO A DOMANDA – ATTO DI INDIRIZZO  

 

SETTORE AREA TECNICA – LLPP 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 

Acquaro, li 25.10.2021 

 ll  Responsabile del Servizio  

                                                                                                            Arch. Michele Gagliardi 

 

SETTORE FINANZIARIO 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.  

 

Acquaro, li 25.10.2021 

 

 ll  Responsabile del Servizio 

      Dott. Bruno Iorfida 

  

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 

   Il Presidente                                                                                 Il Segretario Generale 

Dott. Giuseppe Barilaro                                                                                         Dott.ssa Michela De Francesco 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 02.11.2021 
 

   Il Segretario Generale 
 

 Dott.ssa Michela De Francesco 
        

 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 è divenuta esecutiva  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
02.11.2021 

         Il Segretario Generale 
 

                                                                                                                       Dott.ssa Michela De Francesco
  

 


